

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3135
19 मार्च, 2025 के लिए प्रश्न

खाद्यान्न का बफर स्टॉक

3135. श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2000 से 2024 तक भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा गेहूं सहित अन्य खाद्यान्न के बफर स्टॉक की मात्रा का वर्षवार ब्यौरा क्या है; और

(ख) वर्ष 2000 से 2024 तक गेहूं की प्रति व्यक्ति उपलब्धता का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)**

(क): दिनांक 1 अप्रैल, 2000 से 1 अप्रैल, 2024 तक खाद्यान्न भंडारण मानदंडों के अनुसार केंद्रीय पूल में गेहूं और चावल का वास्तविक स्टॉक **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख): वर्ष 2000 से 2023 तक प्रति व्यक्ति गेहूं की निवल उपलब्धता **अनुबंध-II** में दी गई है।

लोक सभा में दिनांक 19.03.2025 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 3135 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

खाद्यान्न भंडारण मानदंड की तुलना में केंद्रीय पूल में गेहूं और चावल के स्टॉक की स्थिति						
(लाख टन में)						
दिनांक तक	गेहूं		चावल		कुल	
	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड
01.04.2000	131.87	40.00	157.19	118.00	289.06	158.00
01.04.2001	215.04	40.00	231.91	118.00	446.95	158.00
01.04.2002	260.19	40.00	249.12	118.00	509.31	158.00
01.04.2003	156.45	40.00	171.57	118.00	328.02	158.00
01.04.2004	69.31	40.00	130.69	118.00	200.00	158.00
01.04.2005	40.66	40.00	133.41	118.00	174.07	158.00
01.04.2006	20.09	40.00	136.73	122.00	156.82	162.00
01.04.2007	45.63	40.00	131.71	122.00	177.34	162.00
01.04.2008	58.03	40.00	138.35	122.00	196.38	162.00
01.04.2009	134.29	40.00	216.04	122.00	350.33	162.00
01.04.2010	161.25	40.00	267.13	122.00	428.38	162.00
01.04.2011	153.64	70.00	288.20	142.00	441.84	212.00
01.04.2012	199.52	70.00	333.50	142.00	533.02	212.00
01.04.2013	242.07	70.00	354.68	142.00	596.75	212.00
01.04.2014	178.34	70.00	202.78	142.00	381.12	212.00
01.04.2015	172.21	74.60	170.94	135.80	343.15	210.40
01.04.2016	145.38	74.60	221.61	135.80	366.99	210.40
01.04.2017	80.59	64.60	230.81	145.80	311.40	210.40
01.04.2018	132.31	74.60	248.73	135.80	381.04	210.40
01.04.2019	169.92	74.60	288.29	135.80	458.21	210.40
01.04.2020	247.74	74.60	320.81	135.80	568.55	210.40
01.04.2021	273.04	74.60	291.18	135.80	564.22	210.40
01.04.2022	189.90	74.60	323.22	135.80	513.12	210.40
01.04.2023	83.45	74.60	248.60	135.80	332.05	210.40
01.04.2024	75.02	74.60	301.57	135.80	376.59	210.40

लोक सभा में दिनांक 19.03.2025 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 3135 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2000 से 2023 तक प्रति व्यक्ति गेहूं की निवल उपलब्धता का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:-

वर्ष	प्रति व्यक्ति निवल उपलब्धता (कि.ग्रा. प्रति वर्ष)
2000	58.4
2001	49.6
2002	60.8
2003	65.8
2004	59.2
2005	56.3
2006	56.3
2007	57.6
2008	53.0
2009	56.5
2010	61.4
2011	59.7
2012	57.8
2013	66.8
2014	66.8
2015	61.3
2016	72.9
2017	66.7
2018	61.5
2019	65.0
2020	64.2
2021	67.0
2022	68.8
2023	74.1

नोट-

- निवल उपलब्धता का अनुमान इस प्रकार है: सकल उत्पादन (-) बीज, चारा और अपव्यय (-) निर्यात (+) आयात (+/-) स्टॉक में परिवर्तन।
- किसी विशेष वर्ष के लिए जनसंख्या अनुमान से विभाजित निवल उपलब्धता, कि.ग्रा./वर्ष के संदर्भ में प्रति व्यक्ति उपलब्धता दर्शाती है।
- प्रति व्यक्ति निवल उपलब्धता के ऊपर दिए गए अनुमान देश में उपभोग के वास्तविक स्तर का पूर्णतः प्रतिनिधित्व नहीं करते हैं, क्योंकि वे व्यापारियों, उत्पादकों और उपभोक्ताओं के पास मौजूद स्टॉक में किसी भी बदलाव को ध्यान में नहीं रखते हैं।
- प्रति व्यक्ति निवल उपलब्धता की गणना वर्ष 2022 से वित्तीय वर्ष के आधार पर की जाती है और इसकी तुलना पुरानी श्रृंखला से नहीं की जा सकती जो कैलेंडर वर्ष पर आधारित थी।
